
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 사회복지과

부서: 사회복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 주민복지향상 (단위:천원)

사회복지과 81,095,570 79,991,060 1,104,510

국 48,180,308 48,292,424 △112,116

균 1,395,627 1,395,627 0

기 147,000 147,000 0

도 7,918,517 7,833,804 84,713

시 23,454,118 22,322,205 1,131,913

취약계층 복지증진 7,940,444 7,894,950 45,494

균 817,200 817,200 0

도 1,207,631 1,182,924 24,707

시 5,915,613 5,894,826 20,787

주민복지향상 7,940,444 7,894,950 45,494

균 817,200 817,200 0

도 1,207,631 1,182,924 24,707

시 5,915,613 5,894,826 20,787

지역사회보장협의체운영 214,680 194,316 20,364

도 15,171 11,097 4,074

시 199,509 183,219 16,290

307 민간이전 174,879 154,515 20,364

도 15,171 11,097 4,074

시 159,708 143,418 16,290

03 민간단체법정운영비보조 174,879 154,515 20,364

○지역사회보장협의체 상근직원 인건비
120,379 100,015 20,364

도 15,171 11,097 4,074

시 105,208 88,918 16,290

사회복지시설 종사자 처우개선 194,000 190,830 3,170

도 11,400 10,375 1,025

시 182,600 180,455 2,145

307 민간이전 34,000 30,830 3,170

도 11,400 10,375 1,025

시 22,600 20,455 2,145

06 보험금 6,000 5,630 370

○사회복지시설 종사자 상해보험료 지원
6,000 5,630 370

도 3,000 2,815 185

시 3,000 2,815 185

11 사회복지사업보조 28,000 25,200 2,800

○사회복지시설 종사자(사회복지사) 보수교
육비 28,000 25,200 2,800

도 8,400 7,560 840

시 19,600 17,640 1,960

사회복지관 종사자 특별수당 23,400 20,160 3,240

도 7,020 6,048 972

시 16,380 14,112 2,268

경정 120,379,000원

경정 6,000,000원

경정 28,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 주민복지향상 (단위:천원)

307 민간이전 23,400 20,160 3,240

도 7,020 6,048 972

시 16,380 14,112 2,268

10 사회복지시설법정운영비보조 23,400 20,160 3,240

○사회복지관 종사자 특별수당
23,400 20,160 3,240

도 7,020 6,048 972

시 16,380 14,112 2,268

노숙인 복지시설 운영(전환사업) 1,054,816 1,036,216 18,600

도 1,054,816 1,036,216 18,600

307 민간이전 1,054,816 1,036,216 18,600

도 1,054,816 1,036,216 18,600

10 사회복지시설법정운영비보조 1,054,816 1,036,216 18,600

○노숙인 복지시설 운영비
1,054,816 1,036,216 18,600

도 1,054,816 1,036,216 18,600

노숙인 복지시설 종사자 특별수당 20,520 20,400 120

도 6,156 6,120 36

시 14,364 14,280 84

307 민간이전 20,520 20,400 120

도 6,156 6,120 36

시 14,364 14,280 84

10 사회복지시설법정운영비보조 20,520 20,400 120

○노숙인 복지시설 종사자 특별수당
20,520 20,400 120

도 6,156 6,120 36

시 14,364 14,280 84

일상돌봄 서비스 사업 108,571 108,571 0

균 76,000 76,000 0

도 9,771 9,771 0

시 22,800 22,800 0

201 일반운영비 10,000 0 10,000

균 7,000 0 7,000

도 900 0 900

시 2,100 0 2,100

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○일상돌봄사업 홍보 및 사무용품 구입
10,000 0 10,000

균 7,000 0 7,000

도 900 0 900

시 2,100 0 2,100

308 자치단체등이전 98,571 108,571 △10,000

균 69,000 76,000 △7,000

도 8,871 9,771 △900

경정 23,400,000원

경정 1,054,816,000원

경정 20,520,000원

2,000,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 주민복지향상 (단위:천원)

시 20,700 22,800 △2,100

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 98,571 108,571 △10,000

○일상돌봄서비스사업
98,571 108,571 △10,000

균 69,000 76,000 △7,000

도 8,871 9,771 △900

시 20,700 22,800 △2,100

국가보훈관리 및 지원 4,148,138 4,181,478 △33,340

도 497,670 531,360 △33,690

시 3,650,468 3,650,118 350

국가유공자등 예우풍토 조성 4,148,138 4,181,478 △33,340

도 497,670 531,360 △33,690

시 3,650,468 3,650,118 350

보훈가족 및 보훈단체 지원 3,560,862 3,560,862 0

301 일반보전금 3,343,400 3,343,400 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,343,400 3,336,400 7,000

○현충일 추념식 참석 국가유공자 및 유족 위
로 격려 7,000 0 7,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 7,000 △7,000

○현충일 추념식 참석 국가유공자 위로 격려
0 7,000 △7,000

전라남도 참전 유공자 명예수당 지원 372,960 402,840 △29,880

도 372,960 402,840 △29,880

301 일반보전금 372,960 402,840 △29,880

도 372,960 402,840 △29,880

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 372,960 402,840 △29,880

○참전유공자 명예수당
372,960 402,840 △29,880

도 372,960 402,840 △29,880

전라남도 보훈명예수당 지원 109,440 113,400 △3,960

도 109,440 113,400 △3,960

301 일반보전금 109,440 113,400 △3,960

도 109,440 113,400 △3,960

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 109,440 113,400 △3,960

○전라남도 보훈명예수당
109,440 113,400 △3,960

도 109,440 113,400 △3,960

독립유공자유족의료비지원 18,500 18,000 500

도 5,550 5,400 150

시 12,950 12,600 350

307 민간이전 18,500 18,000 500

도 5,550 5,400 150

시 12,950 12,600 350

01 의료 및 회복비 18,500 18,000 500

경정 98,571,000원

20,000원*350명*1회

경정 0원

경정 372,960,000원

경정 109,440,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국가보훈관리 및 지원
단위: 국가유공자등 예우풍토 조성 (단위:천원)

○독립유공자 유족 의료비 지원
18,500 18,000 500

도 5,550 5,400 150

시 12,950 12,600 350

희망을나누는행복한도시 3,617,618 3,795,618 △178,000

국 1,637,500 1,637,500 0

균 173,237 173,237 0

기 147,000 147,000 0

도 392,603 444,603 △52,000

시 1,267,278 1,393,278 △126,000

희망복지지원 3,617,618 3,795,618 △178,000

국 1,637,500 1,637,500 0

균 173,237 173,237 0

기 147,000 147,000 0

도 392,603 444,603 △52,000

시 1,267,278 1,393,278 △126,000

우리동네 복지기동대 554,000 734,000 △180,000

도 166,200 220,200 △54,000

시 387,800 513,800 △126,000

206 재료비 0 420,000 △420,000

도 0 126,000 △126,000

시 0 294,000 △294,000

01 재료비 0 420,000 △420,000

○취약계층 생활불편 개선서비스 지원
0 420,000 △420,000

도 0 126,000 △126,000

시 0 294,000 △294,000

301 일반보전금 529,000 289,000 240,000

도 158,700 86,700 72,000

시 370,300 202,300 168,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 529,000 289,000 240,000

○생활불편 개선 및 생활안정 지원금 지급
529,000 289,000 240,000

도 158,700 86,700 72,000

시 370,300 202,300 168,000

우리동네 복지기동대 운영(복권기금) 147,000 147,000 0

기 147,000 147,000 0

206 재료비 0 88,200 △88,200

기 0 88,200 △88,200

01 재료비 0 88,200 △88,200

○취약계층 생활불편 개선서비스 지원
0 88,200 △88,200

기 0 88,200 △88,200

301 일반보전금 147,000 58,800 88,200

경정 18,500,000원

경정 0원

경정 529,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 희망을나누는행복한도시
단위: 희망복지지원 (단위:천원)

기 147,000 58,800 88,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 147,000 0 147,000

○생활불편 개선 및 생활안정 지원금 지급
147,000 0 147,000

기 147,000 0 147,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 0 58,800 △58,800

○생활안정 지원금 지급 0 58,800 △58,800

기 0 58,800 △58,800

은둔형 외톨이 지원 시범사업 운영 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○은둔형 외톨이 지원사업 홍보 및 사무용품
구입 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

저소득층 생활 안정지원 59,095,591 58,723,709 371,882

국 46,392,808 46,504,924 △112,116

균 212,000 212,000 0

도 5,750,731 5,605,035 145,696

시 6,740,052 6,401,750 338,302

저소득층 지원 59,095,591 58,723,709 371,882

국 46,392,808 46,504,924 △112,116

균 212,000 212,000 0

도 5,750,731 5,605,035 145,696

시 6,740,052 6,401,750 338,302

자활사업 2,215,485 2,973,997 △758,512

국 1,993,936 2,676,597 △682,661

도 66,465 89,220 △22,755

시 155,084 208,180 △53,096

307 민간이전 1,563,156 2,321,668 △758,512

국 1,406,840 2,089,501 △682,661

도 46,895 69,650 △22,755

시 109,421 162,517 △53,096

05 민간위탁금 1,563,156 2,321,668 △758,512

○자활근로사업 민간위탁비
1,563,156 2,321,668 △758,512

국 1,406,840 2,089,501 △682,661

도 46,895 69,650 △22,755

시 109,421 162,517 △53,096

지역자활센터 운영 497,131 447,438 49,693

국 276,592 241,807 34,785

도 39,513 34,544 4,969

시 181,026 171,087 9,939

735,000원*200세대

경정 0원

500,000원*4회

경정 1,563,156,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 저소득층 생활 안정지원
단위: 저소득층 지원 (단위:천원)

307 민간이전 497,131 447,438 49,693

국 276,592 241,807 34,785

도 39,513 34,544 4,969

시 181,026 171,087 9,939

10 사회복지시설법정운영비보조 497,131 447,438 49,693

○지역자활센터 기관운영비
497,131 447,438 49,693

국 276,592 241,807 34,785

도 39,513 34,544 4,969

시 181,026 171,087 9,939

근로능력이 있는 수급자의 탈수급 지원 1,157,250 1,172,549 △15,299

국 925,805 938,045 △12,240

도 69,434 70,352 △918

시 162,011 164,152 △2,141

308 자치단체등이전 1,157,250 1,172,549 △15,299

국 925,805 938,045 △12,240

도 69,434 70,352 △918

시 162,011 164,152 △2,141

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,157,250 1,172,549 △15,299

○희망키움통장Ⅰ 18,290 13,454 4,836

국 14,632 10,763 3,869

도 1,097 807 290

시 2,561 1,884 677

○청년희망키움통장 4,850 9,377 △4,527

국 3,880 7,502 △3,622

도 291 563 △272

시 679 1,312 △633

○청년저축계좌 48,137 63,745 △15,608

국 38,510 50,997 △12,487

도 2,888 3,824 △936

시 6,739 8,924 △2,185

청년월세 한시 특별지원사업 1,282,000 186,000 1,096,000

국 641,000 93,000 548,000

도 192,300 27,900 164,400

시 448,700 65,100 383,600

301 일반보전금 1,282,000 186,000 1,096,000

국 641,000 93,000 548,000

도 192,300 27,900 164,400

시 448,700 65,100 383,600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,282,000 186,000 1,096,000

○청년월세 한시 특별지원
1,282,000 186,000 1,096,000

국 641,000 93,000 548,000

경정 497,131,000원

경정 18,290,000원

경정 4,850,000원

경정 48,137,000원

경정 1,282,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 저소득층 생활 안정지원
단위: 저소득층 지원 (단위:천원)

도 192,300 27,900 164,400

시 448,700 65,100 383,600

저소득층 복지증진 165,180 165,180 0

201 일반운영비 14,220 14,220 0

01 사무관리비 2,340 2,340 0

○생활보장위원회 회의 수당
1,600 2,100 △500

○기초생활보장 업무 홍보 및 사무용품 구입
500 0 500

초중고 학생 교육비 신청 접수 지원 4,940 4,940 0

도 4,940 4,940 0

101 인건비 4,190 4,940 △750

도 4,190 4,940 △750

04 기간제근로자등보수 4,190 4,940 △750

○초중고 교육비 지원 임시인력 인건비
4,190 4,940 △750

도 4,190 4,940 △750

201 일반운영비 750 0 750

도 750 0 750

01 사무관리비 750 0 750

○초중고 교육비 홍보 및 사무용품 구입
750 0 750

도 750 0 750

복지 인프라 구축 1,173,664 1,091,064 82,600

국 150,000 150,000 0

도 45,000 45,000 0

시 978,664 896,064 82,600

장묘문화개선사업 1,173,664 1,091,064 82,600

국 150,000 150,000 0

도 45,000 45,000 0

시 978,664 896,064 82,600

장사시설(공원묘지,추모공원)운영비 873,364 790,764 82,600

201 일반운영비 550,132 467,532 82,600

01 사무관리비 119,203 106,603 12,600

○추모공원 환경관리 용역
24,000 21,600 2,400

○장사시설 사용료 신용정보 서비스 수수료
20,400 13,200 7,200

○추모공원 냉난방기 종합세척
3,000 0 3,000

02 공공운영비 430,929 360,929 70,000

○공원묘지 및 추모공원 전기요금
144,632 109,632 35,000

○추모공원 가스 구입
268,280 233,280 35,000

경정 1,600,000원

250,000원*2회

경정 4,190,000원

375,000원*2회

경정 24,000,000원

경정 20,400,000원

3,000,000원*1회

경정 144,632,000원

경정 268,280,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 재무활동(사회복지과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

재무활동(사회복지과) 4,390,126 3,574,252 815,874

내부거래지출 3,748,981 3,574,252 174,729

내부거래 3,748,981 3,574,252 174,729

701 기타회계등전출금 3,748,981 3,574,252 174,729

01 기타회계전출금 3,478,981 3,304,252 174,729

○의료급여 특별회계 전출금
3,478,981 3,304,252 174,729

보전지출 641,145 0 641,145

보전지출 641,145 0 641,145

802 반환금기타 641,145 0 641,145

01 국고보조금반환금 557,678 0 557,678

○2022년 가사간병 방문지원사업 이자
54 0 54

○2023년 생계급여 집행잔액
535,804 0 535,804

○2023년 해산장제급여 집행잔액
279 0 279

○2023년 읍면동 맞춤형통합서비스 지원사업
집행잔액 및 이자 2,163 0 2,163

○2023년 긴급복지 지원사업 집행잔액
192 0 192

○2023년 생활지원비 지원사업 집행잔액 및 이
자 19,186 0 19,186

02 시ㆍ도비보조금반환금 83,467 0 83,467

○2023년 생계급여 집행잔액
66,976 0 66,976

○2023년 해산장제급여 집행잔액
35 0 35

○2023년 노숙인복지시설 운영비 집행잔액 및
이자 4,510 0 4,510

○2023년 노숙인시설 종사자특별수당 집행잔
액 및 이자 103 0 103

○2023년 사회복지사 법정의무 보수교육비 이
자 1 0 1

○2023년 사회복지관 종사자 특별수당 이자
1 0 1

○2023년 읍면동 맞춤형통합서비스 지원사업
집행잔액 및 이자 94 0 94

○2023년 긴급복지 지원사업 집행잔액
24 0 24

○2023년 생활지원비 지원사업 집행잔액 및 이
자 11,723 0 11,723

경정 3,478,981,000원

54,000원

535,804,000원

279,000원

2,163,000원

192,000원

19,186,000원

66,976,000원

35,000원

4,510,000원

103,000원

1,000원

1,000원

94,000원

24,000원

11,723,000원


